事 務 連 絡

平成２８年４月１８日

都 道 府 県

各  保 健 所 設 置 市   衛生主管部（局） 御中

     特 別 区

厚生労働省健康局結核感染症課

ＨＩＶ／エイズに関するウェブサイトについて（周知）

 エイズ対策の推進については、日頃より種々御協力いただきありがとうございます。

 標記について、後天性免疫不全症候群に関する特定感染症予防指針（平成 24 年厚生労働

省告示第 21 号）に基づき、ＨＩＶ／エイズに関する正しい知識を普及することを目的とし

て、当省の委託事業により、国民一般や医療関係者等を対象とした「ＡＰＩ－Ｎｅｔ（エ

イズ予防情報ネット）」、個別施策層であるＭＳＭ（男性間で性行為を行う者をいう。以下

同じ。）等を対象とした「ＨＩＶマップ（すぐに役立つＨＩＶの総合情報サイト）」を運営

しているところです。

 これらのウェブサイトにおいては、ＨＩＶ／エイズに関する基礎知識、ＨＩＶ検査・相

談に関する情報、ＮＧＯに関する情報等について、それぞれの対象向けに分かりやすく掲

載しておりますので、貴管内保健所のウェブサイトや啓発資材等に当該ウェブサイトのＵ

ＲＬを掲載いただく等、適宜、御活用いただきますようお願いします。

記

１．ウェブサイト名
 ①国民一般・医療関係者等向け
  「ＡＰＩ－Ｎｅｔ（エイズ予防情報ネット）」（http://api-net.jfap.or.jp/）

②ＭＳＭ等向け
「ＨＩＶマップ（すぐに役立つＨＩＶの総合情報サイト）」（http://www.hiv-map.net/）

２．サイト運営受託事業者（平成 28 年度）
 ①公益財団法人エイズ予防財団
  〒101-0061 東京都千代田区三崎町 1-3-12 水道橋ビル 5 階
    電話：03-5259-1811 FAX：03-5259-1812

②特定非営利活動法人ａｋｔａ

  〒160-0022 東京都新宿区新宿 2-15-13 第二中江ビル 302
  電話：03-3226-8998 FAX：03-6380-0575
    E-mail：info@hiv-map.net

（担当）
厚生労働省健康局結核感染症課
エイズ対策推進室 前野、山田
電話：03-5253-1111（内線 2357）

①ＡＰＩ－Ｎｅｔ

②ＨＩＶマップ（すぐに役立つＨＩＶの総合情報サイト）

（ 別 添 ）